GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE PESSOAS
www.rondonia.ro.gov.br

Governo do Estado de Rondônia – Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas – SEGEP/RO
Edital CGE/FUNRIO - n°

285/GCP/SEGEP/2017 – Concurso Público – CGE - Novembro/2017     Fls. 1 de 4

GOVE

RNO

DO

ESTA

DO

DE

ROND

ÔNIA

COMI

SSÃO

SETO

RIAL

DE

LICIT

AÇÃO

DA

CASA

CIVIL

DA

GOVE

RNAD

ORIA

-

CELP

A

DECR

ETO

N.º

7686/9

6

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. 323/GCP/SEGEP, 25 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas, Senhora Helena da Costa Bezerra, no uso de suas atribuições
legais, considerando os termos do Ofício FUNRIO datado de 22 de dezembro de 2017, constante do autos do
Processo Administrativo n. 01-1150.00004-0000/2014, torna público a primeira retificação e conseqüente
proroogação das inscrições do concurso público, destinado à seleção de pessoal para o provimento de 12 (doze)
vagas de cargos efetivos, pertencentes ao Quadro de Pessoal da Controladoria Geral do Estado de Rondônia,
previsto na Lei Complementar n. 758/14, de 02 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia
n. 2.371, de 02 de janeiro de 2014, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

Onde se Lê:
3.2.1. O candidato deverá entregar, até o dia 28 de Dezembro de 2017 (Último Dia do Pagamento da Taxa de
Inscrição), no Posto de Atendimento com endereço definido na página do concurso, no horário das 9h às 12h e
das 13h às 17h, de segunda à sexta-feira (exceto em feriado), ou enviar por SEDEX, com Aviso de Recebimento
(AR) (para a FUNRIO - Concurso CGE-RO - 2017 (Laudo Médico), Rua Professor Gabizo, 262 - Bairro Maracanã -
Rio de Janeiro - RJ - CEP 20.271-062) ou entregar pessoalmente ou por terceiro, cópia simples do CPF e Laudo
Médico (original ou cópia autenticada em cartório) referidos na alínea “b” do subitem 3.2,

Leia-se:
3.2.1. O candidato deverá entregar, até o dia 24 de Janeiro de 2018 (Último Dia do Pagamento da Taxa de
Inscrição), no Posto de Atendimento com endereço definido na página do concurso, no horário das 9h às 12:30h e
das 13:30h às 17h, de segunda à sexta-feira (exceto em feriado), ou enviar por SEDEX, com Aviso de
Recebimento (AR) (para a FUNRIO - Concurso CGE-RO - 2017 (Laudo Médico), Rua Professor Gabizo, 262 -
Bairro Maracanã - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20.271-062) ou entregar pessoalmente ou por terceiro, cópia simples do
CPF e Laudo Médico (original ou cópia autenticada em cartório) referidos na alínea “b” do subitem 3.2,

Onde se Lê:
5.2. Será admitida a inscrição somente via Internet, no endereço eletrônico www.funrio.org.br, solicitada no período
entre 09 horas do dia 06 de Dezembro de 2017 e 23 horas e 59 minutos do dia 25 de Dezembro de 2017,
observado o horário oficial do Estado de Rondônia.

Leia-se:
5.2. Será admitida a inscrição somente via Internet, no endereço eletrônico www.funrio.org.br, solicitada no período
entre 09 horas do dia 06 de Dezembro de 2017 e 23 horas e 59 minutos do dia 21 de Janeiro de 2018,
observado o horário oficial do Estado de Rondônia.

Onde se Lê:
5.4.2. O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado até o dia 28 de Dezembro de 2017 (Último Dia do
Pagamento da Taxa de Inscrição).

Leia-se:
5.4.2. O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado até o dia 24 de Janeiro de 2018 (Último Dia do
Pagamento da Taxa de Inscrição).

Onde se Lê:
5.5. Para os candidatos que não dispuserem de acesso à Internet, a FUNRIO disponibilizará Posto de Atendimento
com acesso à Internet, com endereço definido na página do concurso, iniciando às 10h do dia 06 de Dezembro de
2017 até as 17h, do dia 29 de Dezembro de 2017, somente nos dias úteis.

Leia-se:
5.5. Para os candidatos que não dispuserem de acesso à Internet, a FUNRIO disponibilizará Posto de Atendimento
com acesso à Internet, com endereço definido na página do concurso, iniciando às 10h do dia 06 de Dezembro de
2017 até as 17h, do dia 19 de Janeiro de 2018, somente nos dias úteis.

Onde se Lê:
5.6.14. O candidato que necessitar de Atendimento Especial para a realização das provas deverá indicar, na
solicitação de inscrição, os recursos especiais necessários e, ainda, enviar, até o dia 28 de Dezembro de 2017
(Último Dia do Pagamento da Taxa de Inscrição), no Posto com endereço definido na página do concurso, ou
enviar, para a Central de Atendimento da FUNRIO - Concurso CGE-RO - 2017 (Laudo Médico) por SEDEX, para o
endereço: Rua Professor Gabizo, 262 - Bairro Maracanã - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20.271-062, os seguintes
documentos: cópia autenticada em cartório do CPF e cópia autenticada em cartório do Laudo Médico que justifique o

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE PESSOAS
www.rondonia.ro.gov.br

Governo do Estado de Rondônia – Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas – SEGEP/RO
Edital CGE/FUNRIO - n°

285/GCP/SEGEP/2017 – Concurso Público – CGE - Novembro/2017     Fls. 2 de 4

GOVE

RNO

DO

ESTA

DO

DE

ROND

ÔNIA

COMI

SSÃO

SETO

RIAL

DE

LICIT

AÇÃO

DA

CASA

CIVIL

DA

GOVE

RNAD

ORIA

-

CELP

A

DECR

ETO

N.º

7686/9

6

atendimento especial solicitado, podendo também ser entregue no Posto de Atendimento com endereço definido na
página do concurso. Após esse período, a solicitação será indeferida.

Leia-se:
5.6.14. O candidato que necessitar de Atendimento Especial para a realização das provas deverá indicar, na
solicitação de inscrição, os recursos especiais necessários e, ainda, enviar, até o dia 24 de Janeiro de 2018 (Último
Dia do Pagamento da Taxa de Inscrição), no Posto com endereço definido na página do concurso, ou enviar, para
a Central de Atendimento da FUNRIO - Concurso CGE-RO - 2017 (Laudo Médico) por SEDEX, para o endereço:
Rua Professor Gabizo, 262 - Bairro Maracanã - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20.271-062, os seguintes documentos:
cópia autenticada em cartório do CPF e cópia autenticada em cartório do Laudo Médico que justifique o atendimento
especial solicitado, podendo também ser entregue no Posto de Atendimento com endereço definido na página do
concurso. Após esse período, a solicitação será indeferida.

Onde se Lê:
5.6.14.2. A candidata que tiver necessidade de amamentar durante a realização das provas, além de solicitar
atendimento especial para tal fim, deverá encaminhar declaração que justifique a solicitação até o dia 28 de
Dezembro de 2017 (Último Dia para Pagamento da Taxa de Inscrição), e deverá levar um(a) acompanhante maior
de idade, que ficará em sala reservada para essa finalidade e que será responsável pela guarda da criança durante a
prova. Não haverá compensação do tempo gasto para a amamentação ao tempo de prova da candidata. A candidata
que não levar acompanhante não poderá realizar as provas.

Leia-se:
5.6.14.2. A candidata que tiver necessidade de amamentar durante a realização das provas, além de solicitar
atendimento especial para tal fim, deverá encaminhar declaração que justifique a solicitação até o dia 24 de Janeiro
de 2018 (Último Dia para Pagamento da Taxa de Inscrição), e deverá levar um(a) acompanhante maior de idade,
que ficará em sala reservada para essa finalidade e que será responsável pela guarda da criança durante a prova.
Não haverá compensação do tempo gasto para a amamentação ao tempo de prova da candidata. A candidata que
não levar acompanhante não poderá realizar as provas.

Onde se Lê:

Eventos Datas Prováveis

INSCRIÇÃO - Período de Inscrição do Concurso Público 06/12 a 25/12/2017

Data Limite para o Pagamento dos Boletos de Taxa de Inscrição 28/12/2017

Relação Preliminar dos Candidatos com inscrição homologada 30/01/2018

Relação Preliminar dos Candidatos que concorrem as Vagas de PcD/Necessidades Especiais 30/01/2018

Recurso contra a Relação Preliminar dos Candidatos com inscrição homologada / Relação
Preliminar dos Candidatos que concorrem as Vagas de PcD/ Necessidades Especiais

01/02 e 02/02/2018

Disponibilização das respostas dos Recursos contra a Relação Preliminar dos Candidatos com
inscrição homologada / Relação Preliminar dos Candidatos que concorrem as Vagas de PcD/
Necessidades Especiais

06/02/2018

Relação Final dos Candidatos com inscrição homologada / Relação Final dos Candidatos que
concorrem as Vagas de PcD/ Necessidades Especiais

09/02/2018

Data Limite para Acerto de Dados do Candidato 14/02/2018

Divulgação da relação dos Locais de Prova 18/02/2018

Retirar do Cartão Confirmação de Inscrição (CCI) pela Internet 19/02/2018

PROVAS OBJETIVAS/TÍTULOS (Turno da Manhã e Turno da Tarde) 04/03/2018

Divulgação do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas 06/03/2018

Divulgação das Imagens dos Exemplares das Provas Objetivas 06/03/2018

Disponibilização das Imagens dos Cartões Respostas das Provas Objetivas 09/03/2018

Interposição de Recursos contra as questões das Provas Objetivas 10/03 a 13/03/2018

GABARITO DEFINITIVO 21/03/2018

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra as questões das Provas Objetivas 22/03/2018

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE PESSOAS
www.rondonia.ro.gov.br

Governo do Estado de Rondônia – Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas – SEGEP/RO
Edital CGE/FUNRIO - n°

285/GCP/SEGEP/2017 – Concurso Público – CGE - Novembro/2017     Fls. 3 de 4

GOVE

RNO

DO

ESTA

DO

DE

ROND

ÔNIA

COMI

SSÃO

SETO

RIAL

DE

LICIT

AÇÃO

DA

CASA

CIVIL

DA

GOVE

RNAD

ORIA

-

CELP

A

DECR

ETO

N.º

7686/9

6

Divulgação Relação Preliminar das Notas das Provas Objetivas 22/03/2018

Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar de Notas da Prova Objetiva 23/03 a 26/03/2018

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra a Relação Preliminar das Notas da Prova
Objetiva

29/03/2018

Divulgação da Relação Final das Notas das Provas Objetivas   29/03/2018

Divulgação da Relação dos Candidatos que terão os Títulos Analisados 29/03/2018

Divulgação Relação Preliminar das Notas da Avaliação de Títulos 05/04/2018

Interposição de Recursos Contra a Relação Preliminar das Notas da Avaliação de Títulos (até as
23:59 horas do Horário de Rondônia)

06/04 a 09/04/2018

Disponibilização das Respostas aos Recursos Contra a Relação Preliminar das Notas da
Avaliação de Títulos

11/04/2018

Relação Final das Notas da Avaliação de Títulos 12/04/2018

Resultado Final do Concurso 13/04/2018

Leia-se: PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Eventos Datas Prováveis

INSCRIÇÃO - Período de Inscrição do Concurso Público 06/12 a 21/01/2018

Data Limite para o Pagamento dos Boletos de Taxa de Inscrição 24/01/2018

Relação Preliminar dos Candidatos com inscrição homologada 30/01/2018

Relação Preliminar dos Candidatos que concorrem as Vagas de PcD/Necessidades Especiais 30/01/2018

Recurso contra a Relação Preliminar dos Candidatos com inscrição homologada / Relação
Preliminar dos Candidatos que concorrem as Vagas de PcD/ Necessidades Especiais

01/02 e 02/02/2018

Disponibilização das respostas dos Recursos contra a Relação Preliminar dos Candidatos com
inscrição homologada / Relação Preliminar dos Candidatos que concorrem as Vagas de PcD/
Necessidades Especiais

06/02/2018

Relação Final dos Candidatos com inscrição homologada / Relação Final dos Candidatos que
concorrem as Vagas de PcD/ Necessidades Especiais

09/02/2018

Data Limite para Acerto de Dados do Candidato 14/02/2018

Divulgação da relação dos Locais de Prova 18/02/2018

Retirar do Cartão Confirmação de Inscrição (CCI) pela Internet 19/02/2018

PROVAS OBJETIVAS/TÍTULOS (Turno da Manhã e Turno da Tarde) 04/03/2018

Divulgação do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas 06/03/2018

Divulgação das Imagens dos Exemplares das Provas Objetivas 06/03/2018

Disponibilização das Imagens dos Cartões Respostas das Provas Objetivas 09/03/2018

Interposição de Recursos contra as questões das Provas Objetivas 10/03 a 13/03/2018

GABARITO DEFINITIVO 21/03/2018

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra as questões das Provas Objetivas 22/03/2018

Divulgação Relação Preliminar das Notas das Provas Objetivas 22/03/2018

Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar de Notas da Prova Objetiva 23/03 a 26/03/2018

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra a Relação Preliminar das Notas da Prova
Objetiva

29/03/2018

Divulgação da Relação Final das Notas das Provas Objetivas   29/03/2018

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE PESSOAS
www.rondonia.ro.gov.br

Governo do Estado de Rondônia – Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas – SEGEP/RO
Edital CGE/FUNRIO - n°

285/GCP/SEGEP/2017 – Concurso Público – CGE - Novembro/2017     Fls. 4 de 4

GOVE

RNO

DO

ESTA

DO

DE

ROND

ÔNIA

COMI

SSÃO

SETO

RIAL

DE

LICIT

AÇÃO

DA

CASA

CIVIL

DA

GOVE

RNAD

ORIA

-

CELP

A

DECR

ETO

N.º

7686/9

6

Divulgação da Relação dos Candidatos que terão os Títulos Analisados 29/03/2018

Divulgação Relação Preliminar das Notas da Avaliação de Títulos 05/04/2018

Interposição de Recursos Contra a Relação Preliminar das Notas da Avaliação de Títulos (até as
23:59 horas do Horário de Rondônia)

06/04 a 09/04/2018

Disponibilização das Respostas aos Recursos Contra a Relação Preliminar das Notas da
Avaliação de Títulos

11/04/2018

Relação Final das Notas da Avaliação de Títulos 12/04/2018

Resultado Final do Concurso 13/04/2018

Porto Velho, 25 de Dezembro de 2017.

Helena da Costa Bezerra
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas